

PRESSEMEDDELELSE

11. juni 2007

Højere bøder i miljø­sager

Miljøminister Connie Hedegaard sender i dag et lovforslag i høring, der skal skærpe straffen ved overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven. Regeringen ønsker med lovforslaget at gennemføre en generel skærpelse af bødeniveauet i sager om overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven.

"Min grundholdning er, at det aldrig skal kunne betale sig at overtræde miljøbeskyttelsesloven. Det er simpelthen uetisk og strider imod min retsbevidsthed. Straffene i miljø­sager er i dag for lave set i forhold til den skade på miljøet, som overtrædelsen kan medføre. Det nuværende lave bødeniveau giver intet økonomisk incitament til at overholde reglerne. Når en virksomhed for eksempel starter en forurenende virksomhed op uden fornøden godkendelse, ses der i retspraksis eksempler på, at der udmåles bøder på kr. 5.000. Det kan jo overhovedet ikke mærkes i omsætningen. Desuden mener jeg, at det er ekstra alvorligt, når overtrædelsen sker af erhvervsfolk, der bør kende og overholde miljøreglerne", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Med lovforslaget indføres en regel om, at det skal betragtes som en skærpende omstændighed, hvis overtrædelsen er begået i forbindelse med udøvelse af erhverv. Derudover indføres vejledende bødeniveauer og en "starttakst" på kr. 5.000 for alle overtrædelser af miljøbeskyttelsesloven. På særligt udvalgte områder foreslås en anden starttakst end kr. 5.000 kr., eksempelvis:

- Ulovlig drift af listevirksomhed, hvor der foreslås en bøde på kr. 50.000.
- Ulovlig nedgravning, udledning og oplæg af forurenende stoffer m.v., der kan medføre forurening, hvor der foreslås en bøde på kr. 20.000.
- Ulovlig opbevaring af skrotbiler, hvor der foreslås en bøde på kr. 20.000 for erhvervsdrivendes opbevaring af op til fem skrotbiler og en bøde på kr. 3.000 pr. bil for private opbevaring af skrotbiler.
- Ulovlig henkastning af affald i naturen, hvor der foreslås en bøde på kr. 8.000 for erhvervsdrivende og kr. 5.000 for private. For private henkastning af små mængder skovtursaffald foreslås en bøde på kr. 1.000.
- Ulovlig henkastning af affald, hvor der foreslås en bøde på kr. 5.000 for erhvervsdrivende og kr. 3.000 for private henkastning af affald uden for genbrugsstationer, i byer og på parkeringspladser m.v.
- Ulovlig afbrænding af affald, hvor der foreslås forskellige bødestørrelser afhængig af affaldets art og mængde, eksempelvis foreslås en bøde på kr. 2.000, hvis der afbrændes op til 500 kg. haveaffald, pap, papir og lignende.

Samlet set, er det hensigten med lovforslaget at hæve bødeniveauet for de mindre alvorlige overtrædelser af miljøbeskyttelsesloven, samt at ensrette bøderne. Bødeniveauet i de store og alvorlige miljø­sager ligger generelt på et passende niveau og disse sager ses efterhånden sjældent i retspraksis. Lovforslaget er en udløber af Miljøministerens håndhævelseskonfe-

rence i 2005 og har bl.a. baggrund i en arbejdsrapport om undersøgelse af anvendelse af sanktioner m.v. i straffesager på natur-, miljø- og planområdet af professor, lic. jur. Gorm Toftegaard Nielsen.

Derudover foreslås det, at anden gang en person eller virksomhed begår den samme overtrædelse, skal bøden være dobbelt så høj som første gang.

"Ulovlig opbevaring af skrotbiler kan forårsage miljøproblemer, og det skal kunne mærkes i bødens størrelse. Jeg vil også pointere, at private kan få en skrotpræmie ved at aflevere deres bil til skrotning, og at bøden jo selvfølgelig skal være højere end skrotpræmien. Jeg er også træt af, at folk bruger naturen som deres egen losseplads. Der er så gode muligheder for alle til at komme af med deres affald på genbrugsstationer – derfor skal der også være mærkbare bøder til dem, der blot tømmer traileren i skovkanten. Formålet er ikke at staten skal tjene flere penge. Tværtimod håber jeg, at lovforslaget afskrækker folk fra at overtræde miljølovgivningen, så der derfor kommer færre overtrædelser og derved færre bødeindtægter i statskassen", siger miljøminister Connie Hedegaard (K).

Retspraksis har vist en tendens til, at landbruget straffes mildere end industrien. Men konsekvensen af lovforslaget vil være, at landbruget og industrien straffes ens, da de vejledende bødeniveauer ikke sonder mellem, om det er industrien eller landbruget, som har forårsaget forureningen. Det afgørende er forureningens art og omfang.

"Moderne landbrug er en industri - og skal derfor behandles som en industri", pointerer miljøminister Connie Hedegaard og fortsætter: *"Også når det kommer til eventuelle straffe for lovovertrædelser. Det er tankerne bag det her nye lovudkast - og det var også tankerne bag lov om miljøregulering af husdyrbrug som Folketinget vedtog ved årsskiftet. Den har gjort det muligt, at lovovertrædelser i landbruget, der tidligere kun udløste bøder på få tusinde, nu kan straffes hårdere".*

Med lovforslaget foreslås således vejledende bødeniveauer med udgangspunkt i de mindre alvorlige miljøsager. De vejledende bødeniveauer kan naturligvis være højere eller lavere i de konkrete sager. Lovforslaget ændrer ikke ved, at det er domstolene, som i sidste instans afgør bødernes størrelse.

Udkastet til lovforslaget sendes i høring den 11. juni 2007 og vil kunne ses på www.mst.dk/lovstof/høringsmateriale.

Link til arbejdsrapporten [her](#).

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Jeanette Christensen, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 42 12, eller
Fuldmægtig Tina Strand Overgaard, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 42 11, eller
Fuldmægtig Morten Jensen, Skov- og Naturstyrelsen, tlf.: 72 54 23 57